



Информационен седмичен бюлетин

бр. 9, 1 – 13 юни 2022 г.



заедно
можем повече!

КОНФЛИКТЪТ В УКРАИНА

БЧК продължава да подпомага пострадалите от конфликта в Украйна

В усложнената обстановка по преместването на украинските граждани в различни части на страната БЧК продължава подпомагането им в координация с държавните институции и местната власт.

Веднага след стартирането на процеса на релокиране, по искане на Министерския съвет, БЧК спешно осигури 66 500 хранителни пакета за 7 дни за 9500 украински граждани, намиращи се в центрове за настаняване, на жп гари, транзитни пунктове и др. Допълнително спешно бяха закупени още 16 085 бр. хранителни пакета за подпомагане до 15 юни.

В рамките на един ден БЧК осигури над 500 походни легла, оборудвани с матраци, завивки, спално бельо и възглавници за релокирани украински граждани в буферния център ВПД „Сарафово“, за Военен клуб-Русе и Военен клуб-Варна.



БЧК продължава осигуряването и на бебешки адаптирани млека и детски храни, пюрета и хигиенни материали за деца на украински граждани от 0 до 3 години.

Всички средства за подпомагане на засегнатите украински граждани са от дарения на българските граждани и фирми по Националната кампания на БЧК за подпомагане на засегнати от конфликта в Украйна.

Ръководството на БЧК благодари на доброволците и служителите, които в този изключително тежък момент са денонощно на своя пост и осъществяват отговорно хуманитарната си мисия.

БЧК получи дарение от Ордена на Рицарите на Малта

София

Председателят на БЧК акад. Христо Григоров прие от името на организацията дарение с бебешки стоки от първа необходимост – пюрета, каши, дрехи и козметика от името на Ордена на Рицарите от Малта за България. Дарението бе връчено от Великия приор Иван Ганчев и е предназначено за деца до 3 г. на нуждаещи се украински граждани, потърсили закрила в България.



Ямбол

В продължение на три последователни дни служители и доброволци на ДЕРБАК-Ямбол предоставяха материална помощ /храна, вода, адаптирано мляко, бебешки пюрета и др./, съобразно идентифицираните нужди на украинските граждани, релокирани в Центъра за временно настаняване в град Елхово.



Над 600 украинци, предимно жени и деца, поетапно, в продължение на 3 дни бяха посрещани на жп гарата в Ямбол, като им се

оказваше съдействие при транспортирането до буферния център в Елхово.

Екипите на Ямболската червенокръстка организация оказваха пълно съдействие на представителите на Държавната агенция за бежанците за изготвянето на списъци с украинските граждани, по специфични критерии, които да послужат и улеснят работата при вземането на решение и избор за най-подходяща ведомствена база в страната, до която да бъдат транспортирани и настанени в следващите 24 ч.



Най-голямо внимание бе отделено на децата /около 200, на различна възраст/ и на възрастните със специфични заболявания, които се нуждаят от допълнителни грижи, медицинска и психологическа помощ.

В оценката на нуждите и осъществяването на триажа, сериозна подкрепа бе оказана от украински граждани, включили се като доброволци, за да подпомогнат процеса на временно адаптиране към условията в буферния център и предстоящото релокиране към ведомствените бази.

Благотворителен концерт „От деца за деца“ София

Ученици от Софийската духовна семинария „Св. Йоан Рилски“ изнесоха благотворителен концерт под надслов „От деца за деца“ с домакинството на Националната музикална академия „Проф. Панчо Владигеров“. Целта бе да се наберат средства за подпомагане на украински деца, които ще продължат образованието си в България. По време на събитието доброволци на БМЧК-София набраха близо 5000 лв. в благотворителните кутии на организацията.

Акцията е една от многото, обезпечени от доброволците на БМЧК-София през изминалите месеци, чрез които бяха набрани средства за пострадалите в Украйна. От началото на конфликта са осъществени 12 целеви фодонабирателни акции, инициирани от БЧК и редица партньори, реализирани от 100 доброволци на софийската младежка организация, а близо 50 000 лв. бяха набрани в полза на Националната кампания на БЧК в помощ на пострадалите от конфликта в Украйна.



СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ

Пътна безопасност София

Българският Червен кръст, съвместно с партньори от Националния дарителски фонд в подкрепа на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия, отбеляза Международния ден на детето с обучение по пътна безопасност за деца от столичната 166 ДГ „Веселушка“, които през септември ще бъдат ученици в първи клас. Доброволци на организацията демонстрираха по атрактивен начин правилата за безопасно поведение на улицата, както и най-елементарни техники по първа долекарска помощ.



Демонстрацията се проведе във фойето на хотел „Маринела“ по време на Международната конференция по пътна безопасност "Визия Нула за Балканите", която е

под надслов „Децата са нашето бъдеще“ и е под патронажа на президента на Република България Румен Радев.



Националният дарителски фонд на БЧК за подпомагане на деца, пострадали при пътни инциденти е основан през 2005 г. Фондът, който е единствен в Европа, оказва финансова помощ на семействата на деца, пострадали при катастрофи, като средствата се предоставят два пъти годишно във връзка с 1 юни и Коледа. По повод Деня на детето тази година са подпомогнати със средства за лечение и възстановяване семействата на 33 деца, а близо 1 000 деца са получили финансова подкрепа от учредяването на Фонда до сега.

Разград

Кристиян на 4 г. от Разград и 14-годишният Ерсан от с. Сушево получиха средства от



Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия на БЧК, предназначени за тяхното лечение и възстановяване.

Средствата бяха предоставени на

техните семейства на специално организирано събитие под мотото „Да пазим децата на пътя – трябва да е кауза на цялото общество“. Участие взеха Михаил Тодоров, главен секретар на областната администрация, инсп. Дафина Бърнева – сектор „Пътна полиция“-Разград, Живко Каспаров, председател на СБА, д-р

Милена Кехайова, директор на областния секретариат на БЧК-Разград и родители на пострадали при ПТП деца.

Пред гостите директорът на Секретариата на областната организация д-р Милена Кехайова съобщи, че от създаването си Фондът е подпомогнал 21 деца от Лудогорието. В цялата страна, по линия на тази значима за българското общество инициатива, са подкрепени общо 966 подрастващи, като предоставените им средства възлизат на почти 570 000 лв.

Пазарджик

Доброволци на БМЧК-Пазарджик съвместно със здравни инспектори от РЗИ проведоха акция по пътна безопасност. Младежите раздадоха над 200 брошури на тема: "Алкохолът – рисков фактор за пътнотранспортни произшествия" и приканваха минувачите да се включат в симулативна игра с алкохолни очила. Играта, освен забавна, беше и поучителна, тъй като позволи на участниците да разберат какво би било въздействието на алкохола върху сетивата им и чувството им за ориентация.



Доброволци на младежката организация посетиха и четвъртокласници от СУ „Професор Иван Батаклиев", където разговаряха с децата за правилата при движение на пътя, а учениците демонстрираха оказване на първа помощ на пострадал при ПТП.

Експертен форум по проблемите на сърдечно-съдовите заболявания

София

В Експертния форум на Дружеството на кардиолозите в България и Националния Алианс

за сърдечно-съдово здраве: „Устойчив сърдечно-съдов план за България – възможности и предизвикателства“ взеха участие зам.-генералният директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска и д-р Пенчо Пенчев – главен експерт в дирекция Социална и здравна политика.



БЧК активно работи в партньорство с Дружеството на кардиолозите в България за повишаване информираността на обществото за значими състояния като внезапната сърдечна смърт, за въвеждането на обучителни програми за реакция и за използването на автоматичен външен дефибрилатор от немедицински лица. Сред приоритетите в дейността на организацията е и въвеждането на новите технологии в помощ на възрастните и самотно живеещи хора с хронични и сърдечно-съдови заболявания чрез дистанционно наблюдение на техните физиологични показатели в реално време, чиито възможности бяха презентирани пред участниците във форума.

По време на форума проф. д-р Стефан Ахенбах, председател на Европейското кардиологично дружество, представи Европейския план за борба със сърдечно-съдовите заболявания и развитието на националните здравни политики. На събитието присъстваха проф. д-р Асен Гудев, председател на Дружеството на кардиолозите в България, доц. д-р Михаил Околийски от офиса на СЗО в България, д-р Александър Симидчиев, Сдружение „Въздух за здраве“, членове на парламентарната комисия по здравеопазване, експерти.

Републикански шампионат по колоездене Ботевград, София област

БЧК-София област бе сред домакините на Втория кръг на Републиканския шампионат

по приложно колоездене "Младежта за безопасност на движението", който се проведе в Ботевград. Участниците отново се представиха блестящо на състезанието по Първа долекарска помощ, организирано от софийската областна организация на БЧК.



Отборът на Силистра спечели първо място, на второ се класира отборът на Етрополе, а трети станаха състезателите от Ботевград. За всички имаше награди, подsigурени от червенокръстката организация.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Фотоизложба 100 години БМЧК

Българският младежки Червен кръст откри историческа фотоизложба, която разказва в кадри част от 100-годишната история на организацията. Културната инициатива е по повод едновековния юбилей на БМЧК, който бе отбелязан през месец октомври 2021 г. и се осъществява със съдействието на Столична община.



Вдъхновяващите кадри, представящи част от дейностите на организацията в различни периоди, са разположени на открити постаменти в Градската градина в София (пред Народния театър „Иван Вазов“) и могат да бъдат разгледани до 21 юни.

1 юни – Международен ден на детето

Международният ден на детето води началото си от Световната конференция в Женева през 1925 г., посветена на детското здраве и благосъстояние. Отправен е призив към възрастните да предоставят на децата всичко, което съдейства за добруването им, независимо от тяхната народност, вяра или раса. Международните чествания започват от 1950 година.

Началото на празника на детето в България е през 1927 г. след издаден специален указ на цар Борис III.

„И децата могат да спасяват живот“

По повод Международния ден на детето, Българският младежки Червен кръст заедно със СБАЛ по детски болести "Проф. Иван Митев" и Института по въздушен транспорт (ИВТ), проведеха съвместна кампания "И децата могат да спасяват живот". В рамките на инициативата, четвъртокласниците от 117 СОУ "Св. св. Кирил и Методий" имаха възможност да участват в аварийна симулация и да научат стъпките за безопасна евакуация от самолет.



След напускане на борда на превозното средство, учениците заедно с доброволци на БМЧК и лекари от СБАЛ "Проф. Иван Митев" оказваха първа помощ чрез различни видове превръзки, реанимация на манекен и работа с автоматичен външен дефибрилатор.

Кампанията цели да насочи вниманието на обществото към това, че независимо от възрастта, дори и деца, преминали обучение по първа помощ, могат да помогнат на човек в нужда.

Национална кампания на БМЧК по програма „Хелфи“

На първи юни стартира Националната кампания на БМЧК – „Учи с Хелфи“. В продължение на целия месец юни, доброволците на БМЧК в цялата страна ще провеждат различни летни занимални, открити уроци и инициативи, свързани с програмата „Хелфи“, насочена към обучение на деца по Първа помощ.

По повод Международния ден на детето БМЧК организира арт ателие, занимания и игри за децата на украински граждани, посетили централата на БЧК на 1 юни. Децата получиха и подаръци, осигурени от Бежанско-мигрантска служба и от Столичната организация на БЧК.



Русе

"Всеки ден е ден на детето!" - с този призив доброволците на БМЧК отбелязаха деня на детето в Парка на младежта, в близост до Вазата – емблематично място в парка.

Като част от Националната кампания „Учи с Хелфи“, събитието бе освен празник за децата и открит урок по първа помощ.



Празникът завърши с много песни, танци и игри, а най-любознателните се докоснаха до основните познания по оказване на първа долекарска помощ с помощта на духчето Хелфи.

Балони, изненади, рисунки и много усмивки съпътстваха празника в двата обособени от доброволците пункта по първа помощ и занимателен детски кът.

Доброволци на БМЧК-Русе посрещнаха Деня на детето заедно с малчуганите от социалните услуги на БЧК - Център за настаняване от семеен тип и Център за работа с деца на улицата.



Деца влязоха в ролята на аниматори, рисуваха, танцуваха, и заедно с доброволците играха любимата им игра "Морето още спи".

Както се полага на детски празник, денят завърши с почерпка и с много усмивки.

Ямбол

Доброволците от БМЧК-Ямбол организираха „Панаир на БМЧК“ в Градския парк по повод Деня на детето и старта на Националната кампания „Учи с Хелфи“.



В първия кът „Запознай се с Хелфи и приятелите му“ децата се срещнаха с доброто духче и неговите приятели, оцветяваха и рисуваха заедно. Във втория кът „Хелфи ми помага“ доброволците демонстрираха на малчуганите оказване на първа долекарска помощ, обработване на рани, видове превръзки, обездвижване на крайници и др.

В специални „Арт ателиета“, заедно със забавния клоун, младите червенокръстци рисуваха върху лицата на децата любими герои. Най-голям интерес предизвикаха подготвените

от доброволците забавни игри „Не се сърди човече“ и „Дама“, в които всички се забавляваха заедно с малчуганите. Победителите в игрите получиха награди, а всички участници в празника се почерпиха с лакомства.

Доброволци от клубове на БМЧК-Ямбол участваха в обучение по програма „Хелфи“, по време на което се запознаха със спецификите на оказването на първа помощ при деца. Специално внимание беше отделено на методите за работа с малки деца, съобразени с възрастовите им характеристики. Водещият обучението – Радосвета Узунова, представи теми, включени в наръчника „Хелфи“ - кръвотечение от носа, ужилване от насекоми, изгаряне в кухнята, порязване по време на игра, спешно повикване на номер 112 и др.



Доброволците имаха възможност да приложат наученото чрез интерактивни игри и решаване на казуси, свързани с оказване на първа помощ на пострадали при различни инциденти. По време на практическите занимания, младежите трябваше да подготвят и кампания по повод 1 юни - Ден на детето, съгласно указанията за провеждане на Национална кампания на БМЧК.

Кърджали

Доброволци и приятели на БМЧК-Кърджали преминаха специализирано обучение по програма "Хелфи", с което дадоха старт на Националната кампания „Учи с Хелфи“. По време на 10-часовото занятие младежите се запознаха детайлно със същността на програмата, свързана с превенцията на инциденти при деца и придобиване на базисни умения за оказване на първа помощ. Участниците преминаха и подготовка за презентиране на темата пред детска аудитория. Обучители бяха Росица Кючукова и Василена

Георгиева от клуб „Сподели усмивка“ – ЕГ „Христо Ботев“. Планирани бяха интересни дейности за деца, които предстои да бъдат осъществени.



Доброволците от БМЧК-Кърджали организираха празник на Хелфи и демонстрации по Първа помощ при откриването на Детския приключенски въжен парк, като част от Националната кампанията „Учи с Хелфи“. Следващата среща с духчето и неговите приятели ще се проведе в „Летния градски лагер“, в рамките на един месец, организиран от Обединен детски комплекс – Кърджали.



Денят на детето започна в СУ „Отец Паисий“–Кирково с много изненади, организирани от Обл. С на БЧК- Кърджали.

По повод „Седмичата на водата“ специалистът по водно спасяване Ламбрета Анастасова и председателят на дружеството на

БЧК „Екип 254“ Златка Лапанова организираха за учениците и преподавателите празник с игри и лакомства. С интерес и много емоции децата се забавляваха с пинята, а всички 90 ученици от начален курс получиха грамоти за успешно преминато обучение по програмата за превенция на водния травматизъм на БЧК „Приятели с водата“.



Силистра

Като част от Националната кампанията "Учи с Хелфи" на Българския младежки Червен кръст, доброволците на БМЧК-Силистра проведоха обучение с децата от ОУ "Св. св. Кирил и Методий". Обучители бяха Тея Раданова, Елена Кунчева и Деница Тодорова. Учениците се запознаха с духчето Хелфи и се научиха как да реагират при инциденти с изгаряния, кръвотечения и как да позвънят на спешния телефон 112.



Хасково

Младежката организация на БЧК-Хасково започна работа по Националната програма „Учи с Хелфи“, а един доброволец придоби Ниво 2 – „Презентатор“. Програмата включва 16 урока за деца от 7 до 11 години, които дават първоначална подготовка по първа долекарска помощ.



В края на м. май се проведе и обучение по програмата, в което се включиха 8 младежи от ПМГ „Акад. Боян Петканчин“. Те разучиха всички теми подробно и подготвиха няколко тематични игри, чрез които да разнообразяват обученията на най-малките. Предстоят още три обучения с ученици от 3 и 4 клас на СУ „Свети Паисий Хилендарски“.

Ловеч

Община Тетевен, доброволците на ДЕРБАК-Ловеч и на библиотеката, както и Регионалният център за подкрепа превърнаха 1 юни в истински празник за децата на Ловеч, Тетевен и настанените 250 украински граждани и деца в с. Рибарица.



Забавата стартира сутринта в Рибарица, където усмивките на настанените украински

деца грейнаха, впускайки се в игрите с доброволците на БЧК-Ловеч и библиотеката. В знак на благодарност те подариха на червенокръстците изрисуван от тях плакат, споделиха, че се чувстват като част от едно семейство и си пожелаха да се виждат по-често с доброволците.

Под егидата на община Тетевен младежите от БМЧК-Тетевен организираха специално тържество с много игри и забавления за най-малките. В празника се включиха близо 300 малчугани от цялата община, които заедно пяха и танцуваха, а накрая всички получиха от доброволците лакомства и балони.

Богатата на изненади програма в Ловеч предизвика смях и веселие, когато деца и доброволци се впуснаха в най-веселата и очаквана инициатива, а тя, забавата, е безкрайна – рисуване, игри, танци и много настроение. „Точен стрелец“, скачане на въже, който ще спуска балона, надиграване и дартс бяха част от игрите. Радостна вълна предизвика гоненицата с щипки, играта „млад пожарник“, „водно духче“, дърпане на въже, и играта с родители и баби „Познай детето“.

Доброволците не спираха да окуражават участниците, да помагат в състезанията и танците и да се грижат за доброто настроение на всички. Малки и големи се редяха на опашка, за да бъдат нарисувани с боички, в резултат на което се появиха принцеси, пеперуди, Спайдърмен, паяци, мечета и други любими приказни и комикс герои.

Пазарджик



По повод празника, доброволците на БМЧК бяха подготвили за децата забавни игри и много подаръци. Денят премина с празнично

настроение, танци, рисунки, усмивки и снимки с мечока - талисман на БМЧК-Пазарджик.

„Детско полицейско управление“ Русе

След двугодишна пауза, през 2022 г., в Средно училище с преподаване на немски език „Фридрих Шилер“ стартира отново програмата „Детско полицейско управление“ при Първо РУ към ОДМВР.



Програмата цели да предостави на децата повече информация за полицейската професия, личната защита, служебните автомобили, правилата за движение по пътищата, ЗДВП, ЗМВР и др.

Обучителите на БМЧК-Русе Яна Иларионова и Анна-Мария Петрова запознаха децата с начините за превенция на инциденти и за оказване на първа долекарска помощ/самопомощ, а в края, учениците демонстрираха наученото.

Пазарджик



В парка "Остров Свобода" се проведе третото областно състезание "Детско полицейско управление". В него се включиха 110 ученици, които показаха знания и

умения, придобити през изминалите две години по превантивната програма. На два пункта отборите оказваха първа долекарска помощ и бяха обективно оценявани от Ивелина Стефанова и Ана-Мария Годжевъргова - доброволки от БМЧК-Пазарджик.

Териториални прегледи на УЕПП София

Ученическите екипи по първа помощ (УЕПП) от 4 и 6 териториални организации на БЧК-София проведоха своите прегледи. В трудните условия на пандемия и редица ограничения, ръководителите - медицински специалисти, учители и доброволци, успяха да сформират и подготвят отбори. Оспорваното състезание се превърна в празник, а победители бяха всички, тъй като получиха нови знания и умения по първа долекарска помощ и срещнаха много нови приятели.



Най-добрите ще се състезават на столичния преглед на УЕПП.

„Информирани и подготвени при БАК“ София

В рамките на два дни Столичната организация на БЧК проведе две обучения - по проект „Информирани и подготвени при БАК“, финансиран от програмата за развитие на иновации и добри практики по приоритетни дейности на БМЧК и обучение по програма „Хелфи“ за доброволци на БМЧК-София.

Целта на проект „Информирани и подготвени при БАК“ е да повиши информираността на уязвими групи от населението, каквито са децата и възрастните хора, за реакция при бедствия, аварии и кризи (БАК). Предвидени са поредица от демонстрации на открито за деца, лекции за възрастни, анкетно проучване сред населението

за готовността му за реакция при БАК, анализът от което ще бъде представен на дискуссионен форум с партньорски организации. За доброволците на организацията са предвидени посещения в ПБЗН, СДВР, тел. 112 и тренинг, чрез който да бъдат развити помощните звена към МАЕ-София. Проектът ще приключи с четири тренировъчни евакуации в столични училища.



В обученията се включиха 20 доброволци на БМЧК-София и по интерактивен начин, чрез ролеви игри и демонстрации научиха как правилно да реагират при бедствия, аварии и кризи, придобиха презентационни умения и умения за работа с деца, преминаха обучение и по програма „Хелфи“ за оказване на първа долекарска помощ за деца. След приключване на обучението по програма „Хелфи“, младежите ще организират мащабно събитие в парк „Гео Милев“, като част от Националната кампания на БМЧК за популяризиране на програмата.

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ

Обучения за реакция при наводнения

Габрово

В новоизградения учебен център в с. Гергини РД ПБЗН-Габрово проведе обучение за действия при наводнения на представители на медиите и на специалисти, работещи в областта на връзките с обществеността от Централна Северна България. Обучението бе по проект "Центрове за повишаване готовността на населението за реакция при наводнения" по Оперативна програма "Околна среда 2014-2020 г." Консорциум "Дикон-БЧК" осигури транспорт, логистиката и изхранване на

участниците в обучението, както и материалите за неговото провеждане.



Национално състезание за защита при бедствия *Разград*

Доброволците от МАЕ-Разград Джемал Али, Соня Начева, Фатима Аля и Мелек Сали оценяваха знанията по първа долекарска помощ на екипите, участващи в областния етап от XX Национално състезание "Защита при бедствия, пожари и извънредни ситуации".

Младежите помагаша на състезателите да преодолеят предстартовия стрес, наставляваха ги, а след приключване на изпитната част анализираха заедно с децата допуснатите грешки и съдействаха за отстраняването им.



Състезанието се проведе на базата на "Аварийно-спасителния отряд" и в него се включиха 7 отбора, представители на общините Цар Калоян, Лозница, Исперих, Завет, Кубрат, Самуил и Разград. Гости на събитието бяха директорът на ОД на МВР старши комисар Диян Минков, зам.-директорът - комисар Мирослав Иванов, началникът на РУО Ангел

Петков и директорът на секретариата БЧК – Разград д-р Милена Кехайова. Официалният старт на надпреварата бе даден от зам.-областния управител на Драгомир Златев и директора на РДПБЗН комисар Емилиян Станев.

Участниците, ученици от 6 до 8 клас, демонстрираха практическите си умения за действия при земетресение и наводнение, промишлени аварии, радиоактивно заразяване, химическо замърсяване и с биологични агенти, пожарна безопасност и първа долекарска помощ. Децата трябваше да се справят и с писмен тест с теоретични казуси.

На първо място се класира отборът на СУ „Христо Ботев”–Кубрат, на второ бяха представителите на ОУ „Отец Паисий”–Разград, а третото място зае отборът на СУ „Христо Ботев”–Лозница.

Пожаротактическо учение

Чавдар, София област

БЧК-София област се включи в специално пожаротактическо учение със силите и средствата на РД ПБЗН и сектор



„Специализирани оперативни дейности“ към Столична дирекция пожарна безопасност на територията на „Елаците мед“ ЕАД и хвостохранилище „Бенковски“ в община Чавдар.

Симулирано бе претоварване на експлоатационния режим на плаваща помпена станция с последващи аварийни проблеми.

Екипите извършиха действия по аварийно изпомпване от хвостохранилището, укрепване и надграждане на стената против отмиване, евакуация от застрашени райони на с. Чавдар, оказване на първа долекарска и първа психологична помощ на пострадалите и ограничаване на разлива в участъка.

В учението се включиха община Чавдар, РД ПБЗН-София, Сектор „СОД“ при СД ПБЗН, Областна дирекция на МВР-София, Центърът за спешна медицинска помощ в Пирдоп и

Доброволното формирование при община Чавдар.

Защита при бедствия

Ямбол

Започна подготовката на ученическия екип от математическата гимназия „Атанас Радев“ за участие в Националното състезание „Защита при бедствия“, което ще се проведе в края на м. юни 2022 г. във Велико Търново. На него представителни отбори с ученици от цялата страна ще премерят сили в теоретични знания и практически умения, свързани с мерките за справяне в бедствени и кризисни ситуации. Те ще трябва да демонстрират последователност на действията на екипите при пожар, наводнение, радиационно замърсяване и др., като тази част от подготовката се провежда от експерти на РД ПБЗН.



В програмата за обучение и като етап от състезанието, отборите демонстрират техники за оказване на първа помощ на пострадали. Важно условие е участниците да спазват всички правила за безопасност и работа на терен, екипност, комуникация и добро взаимодействие при изпълнението на задачите, като тази част от подготовката на представителния отбор се осъществява от БЧК - Ямбол.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

Седмица на водното спасяване

На пресконференция във връзка с традиционната Седмица на водното спасяване, организирана от БЧК, която тази година се провежда от 1 до 10 юни в цялата страна,

председателят на Националната комисия по водно спасяване доц. Стоян Андонов и директорът на Воднотранспортната служба на БЧК Антон Налбантов представиха данните за обучените водни спасители през 2021 г. и готовността на БЧК за осигуряване на спасители през предстоящия летен сезон. Те запознаха присъстващите и със статистиката за водния травматизъм през 2021 г. (до м. май 2022 г.) и програмите за превенция на водния травматизъм и по-специално работата с деца.



Ученици от IV клас на 55 СУ „Петко Каравелов“, кв. Дървеница, което бе домакин на събитието, демонстрираха своята готовност за ваканция край морето и басейна, след преминатото обучение по програмата на БЧК за водна безопасност „Приятел с водата“.

София



В рамките на „Седмица на водното спасяване“ на язовир „Панчарево“ се проведе воден празник с участието на деца с увреждания, организиран в партньорство с фондация „Ела и Ти“ и Воднотранспортната служба на БЧК. Малчуганите се запознаха с опасностите в и около водните площи и

начините за оказване на помощ. Организиран бяха и спасителни акции под формата на игра и много други забавления.

Нови водни спасители

Добрич

Със заключителен изпит успешно приключи третият курс за 2022 г. за квалификационната степен „Воден спасител на плувни басейни и водни паркове“, организиран от БЧК-Добрич.

Новите 11 спасители, от които две дами, отлично защитиха теоретичните си знания в учебната зала на Секретариата на Областната организация. Усвоените по време на обученията практически умения, демонстрираха на плувен басейн „Русалка“. Всички младежи изразиха готовност да работят като водни спасители през летния сезон 2022 г.



В изпитната комисия участваха Петър Андреев, представител на Воднотранспортната служба на БЧК, Добрин Тодоров, специалист воднотранспортна дейност в БЧК-Добрич и д-р И. Войчев – лекар анестезиолог.

От началото на 2022 г. в Добрич са сертифицирани 28 спасители за басейн и 14 за море.

Национален турнир по водно спасяване

София обл. – Велико Търново

БЧК-София област взе участие в XX Национален турнир по водно спасяване „Любен Кантарджиев“ – Велико Търново, със свои състезатели в различните възрастови категории. Младежите се справиха блестящо и заслужиха второто място в отборното класиране. Участваха

115 състезатели, разделени в пет възрастови групи и 8 отбора.



Организатори и партньори на турнира бяха Обл.С на БЧК-Велико Търново, дирекция „Водноспасителна служба“ на БЧК, Дружеството на водните спасители, Плувен клуб „Етър“ – Велико Търново, община Павликени и

Туристическо дружество „Трапезица“ – 1902.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Фотоизложба с кауза

Русе



Приключи благотворителната фотоизложба на Явор Мичев „Полет над Русе“, организирана с любезното съдействие на д-р Елена Дачева - управител на Центъра за дентална медицина. Набраните средства са предназначени за подпомагане на нуждаещи се лица чрез фонд „Милосърдие“.

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Курсове за спасители

база „Алеко“, Витоша

След полагане на входящи технически и медицински тестове, до участие в курса за стажант планински спасители – летен профил, бяха допуснати 14 кандидати от цялата страна.

Ръководител на курса бе инструкторът по планинско спасяване от отряд Банско Ивайло Валеов, който, подпомаган от колегите си Марин Хитров – инструктор от отряд ПСС-Троян и Николай Димов – началник на Учебния център на ПСС, въведе курсистите в основите на планинското спасяване през летния сезон, запозна ги с опасностите в планината, с оценката на риска спрямо теренните и метеорологичните условия, необходимата екипировка, подредбата на раницата и планиране на маршрут.



Лекциите по медицина, проведени от д-р Марина Колчева – лекар-планински спасител от отряд София, също включваха теория и практика – видове рани, импровизирани средства за превръзки и имобилизация; проверка и оценка на основните жизнени функции; сърдечно-белодробна реанимация; травми на главата и гръбнака; травма на гърдите, корема и таза; съчетана и комбинирана травма; вътрешни заболявания; отравяния и др.

Последният ден от курса бе посветен на изпити, в които всички имаха възможност да покажат наученото и да придобият звание „Стажант-планински спасител“.

база „Алеко“, Витоша

С курса за планински спасители – летен профил, продължи изпълнението на плана на учебния център на ПСС при БЧК. Георги Черноземски – ръководител, и инструкторите Милен Братанов, Николай Димов, Тервел Тотев, Красен Георгиев и д-р Николай Иванов се постараха да направят учебния процес пълен и интересен за участниците.

След провеждане на входящи тестове курсистите се запознаха със специфични медицински състояния като инфекциозни заболявания, увреждания, причинени от насекоми, влечуги и животни, алергии, остри психотични реакции и наркомании, увреждания при падане и висене в алпинизма, особености на детската възраст, работа с медицински инструменти и кислородни бутилки, практически правила за транспорт на пострадал при различни травми и др.



На курсистите бяха представени алгоритми за провеждане на различни видове спасителни акции – за търсене на изгубени в планината, в труден терен, на скали.

Новите доброволни планински спасители са Младен Вълков и Иван Ангелинин от Банско, Илиян Кашкин,

Николай Арсенов и Лазар Христов от Благоевград, Манол Николов – Враца, Петър Ергин – Добричи, Станислав Попов и Иван Иванов – Дупница, Калин Кондев – Разлог, Мирослав Иванов – Севлиево, Тодор Николов – Сливен, Калин Костов и д-р Николай Иванов – София, Спас Николов – Стара Загора.

ПСС при БЧК изказва огромна благодарност за съдействието на Витоша ски АД, които осигуриха възможност за провеждане на практическо занятие за евакуация от въжени линии и на хотел „Морени“ за вкусната и обилна храна.

ПРИЗНАНИЕ

Проф. Петър Николаков със златен медал на БЧК

По предложение на ръководството на Българския Червен кръст, Националният съвет на организацията единодушно реши да удостои дългогодишния деятел на БЧК и на пазарджишката червенокръстка организация проф. д-р Петър Николаков с медал за заслуги „БЧК“ – златен. Най-високото отличие бе

присъдено за изключителния принос на проф. Николаков за развитието и утвърждаването на съвременното здравеопазване и неговото управление, както и за високата му отдаденост за хуманизиране на българското общество и във връзка с неговата 90-годишнина.



Проф. д-р Петър Николаков завършва медицина в Пловдив, доктор на медицинските науки, професор, специалист по социална медицина, медицинска информатика и здравен мениджмънт, медицина на бедствените ситуации. Директор на ХЕИ - Пазарджик (1969-1985), главен лекар на Окръжна болница - Пазарджик (1988-1991), директор на Университетска болница по ортопедия - София (1994-2001), зам.-председател на Висшия медицински съвет, председател на Акредитационния съвет при МЗ, член на работните групи по изготвяне на законите за здравното осигуряване, за лечебните заведения, за съсловните организации на лекарите и стоматолозите. Има над 50 научни публикации в областта на здравеопазването.



На тържествена церемония в централата на БЧК председателят на организацията акад. Христо Григоров връчи златния медал на проф. Николаков в присъствието на негови близки, на генералния директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов и на служители на организацията.